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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập 
giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh Gia Lai 

 

Căn cứ Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 
- 2030”; 

Căn cứ Quyết định số 764/QĐ-UBND ngày 01 tháng 11 năm 2021 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh Gia Lai (cũ) về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây 
dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Kế hoạch số 
12/KH-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định 
(cũ) về việc triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập đến năm 2030” 
trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

Triển khai Kế hoạch số 971/KH-BGDĐT ngày 14 tháng 7 năm 2025 của Bộ 
Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Đề án “Xây 
dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030”; 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm thực 
hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Gia 
Lai, với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  
1. Mục đích  
-  Đánh giá toàn diện kết quả triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội 

học tập” giai đoạn 2021 - 2025; phân tích những thuận lợi, khó khăn, hạn chế và 
nguyên nhân; từ đó đề xuất giải pháp, phương hướng và nhiệm vụ cho giai đoạn 
tiếp theo nhằm tiếp tục thực hiện hiệu quả các mục tiêu của Đề án. 

-  Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức và 
toàn xã hội trong việc thúc đẩy học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập trong bối 
cảnh phát triển mạnh mẽ của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 
số quốc gia. 

2. Yêu cầu 

-  Tổ chức Hội nghị bảo đảm đúng mục đích, yêu cầu; diễn ra an toàn, tiết 
kiệm, khoa học và hiệu quả. 

-  Báo cáo sơ kết phải bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra 
trong Kế hoạch triển khai Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” 
của hai tỉnh Gia Lai và Bình Định trước đây; bảo đảm tính khách quan, toàn diện, 
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có căn cứ số liệu cụ thể, phục vụ tốt cho định hướng giai đoạn tiếp theo của tỉnh 
Gia Lai. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC HỘI NGHỊ 

1. Nội dung  
-  Trình bày báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập 

giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 
-  Tham luận, chia sẻ kinh nghiệm của các sở, ngành trong quá trình triển 

khai thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh. 
-  Đề xuất phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp nhằm tiếp tục triển khai 

hiệu quả Đề án trong giai đoạn 2026 - 2030, phù hợp với yêu cầu sắp xếp, tổ chức 
bộ máy chính quyền các cấp. 

2. Thời gian  
Dự kiến tổ chức vào sáng ngày 14 tháng 11 năm 2025.  

3. Hình thức  

Hội nghị được tổ chức theo hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến, kết nối 
giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh. Cụ thể: 

- Tại điểm cầu UBND tỉnh: 
Thành phần đại biểu gồm: Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy 

ban nhân dân tỉnh; lãnh đạo các sở, ban, ngành liên quan; lãnh đạo Sở Giáo dục và 
Đào tạo; đại diện lãnh đạo các phòng, ban trực thuộc Sở; đại diện các cơ quan thông 
tấn, báo chí. 

- Tại điểm cầu các xã, phường: 
Thành phần gồm: Đại diện lãnh đạo UBND xã, phường; lãnh đạo các phòng, 

ban liên quan; Hiệu trưởng các trường thuộc phạm vi quản lý và giám đốc các trung 
tâm hoạt động giáo dục đóng trên địa bàn xã, phường. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức Hội nghị được sử dụng từ nguồn kinh phí chi sự nghiệp giáo 
dục đào tạo và dạy nghề năm 2025, đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt và giao 
cho Sở Giáo dục và Đào tạo theo Quyết định số 930/QĐ-UBND ngày 28 tháng 7 

năm 2025. 
Sở Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm tổ chức thực hiện Hội nghị bảo đảm 

đúng quy định hiện hành; bảo đảm tính tiết kiệm, hiệu quả, công khai và minh bạch 
trong sử dụng kinh phí. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo  
-  Xây dựng đề cương báo cáo và dự thảo công văn gửi đến các sở, ngành, 

UBND các xã, phường để triển khai công tác báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Đề án 
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“Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh. Hoàn thành 
trước ngày 15/9/2025. 

-  Chuẩn bị nội dung, chương trình tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện 
Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

-  Sau Hội nghị, tổng hợp và hoàn thiện Báo cáo sơ kết 5 năm gửi Bộ Giáo 
dục và Đào tạo trước ngày 16/11/2025. 

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch  

Chỉ đạo các cơ quan báo chí địa phương tuyên truyền về kết quả 5 năm thực 
hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” của các sở, ngành theo 
nhiệm vụ đã được giao trên các nền tảng mạng xã hội chính thống và trên cổng 

thông tin của cơ quan báo chí địa phương. 
3. Các sở, ngành và Ủy ban nhân dân các xã, phường 

-  Thu thập, tổng hợp số liệu và xây dựng báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Đề án 
“Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030”; gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo trước 
ngày 31/10/2025 để tổng hợp, xây dựng báo cáo chung của toàn tỉnh. 

-  UBND các xã, phường chủ động chuẩn bị đầy đủ các điều kiện kỹ thuật, 
nhân lực, cơ sở vật chất tại điểm cầu địa phương để bảo đảm Hội nghị diễn ra thông 
suốt; đồng thời bố trí, cử đúng và đủ thành phần đại biểu tham dự Hội nghị theo 
quy định. 

4. Văn phòng UBND tỉnh 

-  Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị các điều kiện kỹ thuật, nhân 
lực và cơ sở vật chất tại điểm cầu UBND tỉnh để tổ chức Hội nghị; ban hành công 
văn triệu tập và gửi giấy mời đại biểu tham dự theo thành phần quy định. 

 - Chỉ đạo việc công bố, tuyên truyền kết quả 5 năm thực hiện Đề án “Xây 
dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” trên Cổng thông tin điện tử UBND tỉnh. 

-  Phối hợp cùng Sở Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị nội dung và phòng họp 
trực tuyến để lãnh đạo tỉnh tham dự Hội nghị sơ kết 5 năm do Bộ Giáo dục và Đào 
tạo tổ chức theo Kế hoạch số 971/KH-BGDĐT ngày 14/7/2025. 

5. Báo cáo tham luận tại Hội nghị 
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao theo hai Kế hoạch triển khai thực 

hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” của tỉnh Gia Lai và 
tỉnh Bình Định trước đây, đề nghị các sở, ngành chuẩn bị báo cáo tham luận và 
trình bày tại Hội nghị. 

Nội dung báo cáo tham luận cần ngắn gọn, súc tích, nêu rõ kết quả đạt được 
trong công tác chỉ đạo, triển khai; khó khăn, vướng mắc; bài học kinh nghiệm và 
kiến nghị, đề xuất (nếu có). Báo cáo tham luận gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo trước 
ngày 31/10/2025 để tổng hợp vào tài liệu Hội nghị. Cụ thể như sau: 

a) Sở Y tế: Báo cáo tham luận về “Hỗ trợ cán bộ y tế tuyến cơ sở học tập 
suốt đời về chuyên môn khám, chữa bệnh và phòng bệnh”. 
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b) Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Báo cáo tham luận về chương trình 
“Nâng bước em tới trường - Con nuôi đồn Biên phòng”. 

c) Hội Khuyến học tỉnh: Báo cáo tham luận về kết quả thực hiện Đề án “Đẩy 
mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng” và Đề án 
“Xây dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2021 - 2030” do Hội Khuyến học 
Việt Nam xây dựng. 

d) Liên đoàn Lao động tỉnh: Báo cáo tham luận về thực hiện Đề án “Đẩy 
mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong công nhân lao động tại các doanh 
nghiệp”. 

e) Sở Dân tộc và Tôn giáo: Báo cáo tham luận về việc triển khai các chương 
trình, dự án “Hỗ trợ giáo dục, đào tạo cho đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi”; 
tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh, người học tại các khu vực này. 

f) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Báo cáo tham luận về thực hiện Đề án 
“Đẩy mạnh các hoạt động học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa, 
câu lạc bộ đến năm 2030”. 

g) Báo và Phát thanh, Truyền hình Gia Lai: Báo cáo tham luận về công 
tác truyền thông và kế hoạch triển khai Đề án “Xây dựng kho học liệu mở phục vụ 
việc tự học và học tập suốt đời trên hệ sinh thái truyền hình giáo dục Việt Nam”. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Đề án “Xây 
dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Yêu cầu Sở 
Giáo dục và Đào tạo cùng các đơn vị liên quan chủ động phối hợp, triển khai thực 
hiện bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả./. 

 
Nơi nhận: 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh; 

-Đ/c PCT UBND tỉnh Lâm Hải Giang; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Gia Lai; 

- Trung tâm PVHCC; 

- CVP, PVPVX UBND tỉnh; 

- Lưu: VP, KGVX, V2, V7. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 
 

Lâm Hải Giang 

 
 

 
 

 
 


